

2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年5月14日

会社名 株式会社 佐賀共栄銀行

コード番号 —

(URL <http://www.kyogin.co.jp/>)

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 二宮 洋二
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 平山 修 TEL (0952)26-2161
 定時株主総会開催予定日 2019年6月26日 配当支払開始予定日 2019年6月27日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月26日 特定取引勘定設置の有無 : 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2019年3月期の業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	5,549	△3.6	403	△49.7	256	△54.1
2018年3月期	5,760	4.4	802	37.0	558	13.4

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	経常収支率	預金残高
	円	銭	円	銭	%	%	百万円
2019年3月期	11	75	—	—	1.7	92.7	230,416
2018年3月期	25	53	—	—	3.8	86.0	225,463

(参考)持分法投資損益 2019年3月期 -百万円 2018年3月期 -百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	1株当たり 純資産	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	円 銭	[速報値] %
2019年3月期	262,813	14,399	5.4	658 58	8.13
2018年3月期	259,840	14,844	5.7	678 74	8.07

(参考)自己資本 2019年3月期 14,399百万円 2018年3月期 14,844百万円

(注1)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(2006年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	7,408	232	△133	17,035
2018年3月期	△1,375	△4,409	△135	9,527

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当率
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計			
2018年3月期	—	3 00	—	3 00	6 00	131	23.4	0.9
2019年3月期	—	3 00	—	3 00	6 00	131	51.0	0.8
2020年3月期 (予想)		3 00		3 00	6 00		69.0	

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	2,690	△5.1	180	△68.8	110	△73.1	5	03
通 期	5,280	△4.8	290	△28.0	190	△25.7	8	69

※注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期	22,034,500株	2018年3月期	22,034,500株
② 期末自己株式数	2019年3月期	170,400株	2018年3月期	164,363株
③ 期中平均株式数	2019年3月期	21,866,856株	2018年3月期	21,874,756株

※ 決算短信は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	2
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(持分法損益等)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

※2019年3月期決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

経常収益は、貸出金利息は増加したものの、株式売却益等その他経常収益が減少したことにより、前年度比2億11百万円減少し55億49百万円となりました。

経常費用は、貸倒引当金の繰入や株式等売却損が増加したこと等により、前年度比1億88百万円増加し51億45百万円となりました。

この結果、経常利益は前年度比3億99百万円減少し4億3百万円となり、当期純利益は3億2百万円減少し2億56百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末の財政状態につきましては、総資産は前年度末比29億73百万円増加し2,628億13百万円、純資産は前年度末比4億45百万円減少し143億99百万円となりました。

なお、主要勘定の状況は次のとおりとなりました。

・預金

預金につきましては、前年度末比49億53百万円増加し2,304億16百万円となりました。

・貸出金

貸出金につきましては、前年度末比28億97百万円減少し1,812億87百万円となりました。

・有価証券

有価証券につきましては、前年度末比14億82百万円減少し627億32百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、預金の増加等により74億8百万円のプラスとなりました。(前年度比87億83百万円増加)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却等により2億32百万円のプラスとなりました。(前年度比46億41百万円増加)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により1億33百万円のマイナスとなりました。(前年度比2百万円増加)

これらの結果、現金及び現金同等物の当事業年度末残高は、前年度末比75億8百万円増加し170億35百万円となりました。

(4) 今後の見通し

2020年3月期通期の業績予想は、経常収益52億80百万円、経常利益2億90百万円、当期純利益1億90百万円を予想しております。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当行は、銀行業としての公共性に鑑み、長期にわたっての健全経営に努めると共に、配当につきましては安定的な配当を継続する観点から、当期末の配当金は1株当たり3円とさせていただく予定です。これにより、2018年度の配当金は中間配当金の3円と合わせ年間6円となります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行は、財務諸表の期間比較可能性及び銀行間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

なお、I F R S（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応してまいります。

3. 財務諸表
 (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)	増減
資産の部			
現金預け金	9,527	17,035	7,508
現金	2,407	2,690	283
預け金	7,119	14,344	7,225
有価証券	64,214	62,732	△ 1,482
国債	4,960	4,965	5
地方債	8,469	7,722	△ 747
社債	26,050	26,131	81
株式	9,981	8,139	△ 1,842
その他の証券	14,752	15,773	1,021
貸出金	184,184	181,287	△ 2,897
割引手形	1,312	1,055	△ 257
手形貸付	9,749	10,627	878
証書貸付	163,123	159,499	△ 3,624
当座貸越	9,999	10,104	105
その他資産	688	892	204
未決済為替貸	38	-	△ 38
前払費用	15	14	△ 1
未収収益	200	203	3
その他の資産	432	674	242
有形固定資産	2,919	2,722	△ 197
建物	596	561	△ 35
土地	1,961	1,891	△ 70
建設仮勘定	36	-	△ 36
その他の有形固定資産	324	269	△ 55
無形固定資産	291	468	177
ソフトウェア	32	435	403
その他の無形固定資産	258	33	△ 225
支払承諾見返	1,112	784	△ 328
貸倒引当金	△ 3,096	△ 3,108	△ 12
資産の部合計	259,840	262,813	2,973
負債の部			
預金	225,463	230,416	4,953
当座預金	1,885	1,894	9
普通預金	93,709	98,117	4,408
貯蓄預金	575	546	△ 29
通知預金	201	226	25
定期預金	127,051	127,485	434
定期積金	1,541	1,455	△ 86
その他の預金	497	691	194
借入金	16,212	15,300	△ 912
借入金	16,212	15,300	△ 912
その他負債	998	947	△ 51
未決済為替借	81	-	△ 81
未払法人税等	55	69	14
未払費用	353	421	68
前受収益	144	174	30
給付補てん備金	0	0	△ 0
資産除去債務	26	2	△ 24
その他の負債	336	278	△ 58
賞与引当金	66	79	13
役員退職慰労引当金	61	68	7
睡眠預金払戻損失引当金	137	152	15
繰延税金負債	644	390	△ 254
再評価に係る繰延税金負債	299	274	△ 25
支払承諾	1,112	784	△ 328
負債の部合計	244,996	248,414	3,418

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)	増減
純資産の部			
資本金	2,679	2,679	-
資本剰余金	1,259	1,259	-
資本準備金	1,259	1,259	-
利益剰余金	7,841	8,024	183
利益準備金	840	867	27
その他利益剰余金	7,001	7,156	155
別途積立金	4,367	4,367	-
繰越利益剰余金	2,633	2,789	156
自己株式	△ 68	△ 70	△ 2
株主資本合計	11,712	11,892	180
その他有価証券評価差額金	2,527	1,959	△ 568
土地再評価差額金	604	547	△ 57
評価・換算差額等合計	3,132	2,506	△ 626
純資産の部合計	14,844	14,399	△ 445
負債及び純資産の部合計	259,840	262,813	2,973

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	増減
経常収益	5,760	5,549	△ 211
資金運用収益	4,485	4,534	49
貸出金利息	3,567	3,668	101
有価証券利息配当金	906	854	△ 52
預け金利息	10	10	△ 0
その他の受入利息	0	0	0
役務取引等収益	675	701	26
受入為替手数料	187	194	7
その他の役務収益	488	507	19
その他業務収益	50	30	△ 20
外国為替売買益	-	0	0
国債等債券売却益	50	30	△ 20
国債等債券償還益	-	0	0
その他経常収益	548	283	△ 265
貸倒引当金戻入益	29	-	△ 29
株式等売却益	335	187	△ 148
その他の経常収益	183	95	△ 88
経常費用	4,957	5,145	188
資金調達費用	159	142	△ 17
預金利息	159	142	△ 17
借入金利息	0	-	△ 0
その他の支払利息	0	-	△ 0
役務取引等費用	660	683	23
支払為替手数料	28	28	0
その他の役務費用	632	654	22
その他業務費用	486	130	△ 356
外国為替売買損	0	-	△ 0
国債等債券売却損	484	129	△ 355
国債等債券償還損	1	1	0
営業経費	3,541	3,633	92
その他経常費用	110	556	446
貸倒引当金繰入額	-	244	244
株式等売却損	16	184	168
その他の経常費用	93	127	34
経常利益	802	403	△ 399
特別利益	11	12	1
固定資産処分益	11	12	1
特別損失	131	79	△ 52
固定資産処分損	55	3	△ 52
減損損失	76	76	0
税引前当期純利益	682	336	△ 346
法人税、住民税及び事業税	97	131	34
法人税等調整額	26	△ 52	△ 78
法人税等合計	123	79	△ 44
当期純利益	558	256	△ 302

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	2,679	1,259	813	4,367	2,171	7,352
当期変動額						
利益準備金の積立			27		△27	—
剰余金の配当					△131	△131
当期純利益					558	558
自己株式の取得						
土地再評価差額金の取崩					61	61
株主資本以外の項目の当期変動 額（純額）						
当期変動額合計	—	—	27	—	461	489
当期末残高	2,679	1,259	840	4,367	2,633	7,841

（単位：百万円）

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64	11,227	2,317	666	2,984	14,211
当期変動額						
利益準備金の積立		—				—
剰余金の配当		△131				△131
当期純利益		558				558
自己株式の取得	△4	△4				△4
土地再評価差額金の取崩		61				61
株主資本以外の項目の当期変動 額（純額）			209	△61	148	148
当期変動額合計	△4	484	209	△61	148	632
当期末残高	△68	11,712	2,527	604	3,132	14,844

当事業年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		
			別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	2,679	1,259	840	4,367	2,633	7,841
当期変動額						
利益準備金の積立			27		△27	—
剰余金の配当					△131	△131
当期純利益					256	256
自己株式の取得						
土地再評価差額金の取崩					57	57
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）						
当期変動額合計	—	—	27	—	155	182
当期末残高	2,679	1,259	867	4,367	2,789	8,024

（単位：百万円）

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△68	11,712	2,527	604	3,132	14,844
当期変動額						
利益準備金の積立		—				—
剰余金の配当		△131				△131
当期純利益		256				256
自己株式の取得	△2	△2				△2
土地再評価差額金の取崩		57				57
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			△568	△57	△625	△625
当期変動額合計	△2	180	△568	△57	△625	△445
当期末残高	△70	11,892	1,959	547	2,506	14,399

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	682	336
減価償却費	140	163
減損損失	76	76
貸倒引当金の増減(△)	△ 168	12
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 5	12
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	14	7
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	12	15
資金運用収益	△ 4,485	△ 4,534
資金調達費用	159	142
有価証券関係損益(△)	116	98
為替差損益(△は益)	0	△ 0
固定資産処分損益(△は益)	44	△ 9
貸出金の純増(△)減	△ 3,382	2,897
預金の純増減(△)	1,323	4,952
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△ 13	△ 912
資金運用による収入	4,478	4,562
資金調達による支出	△ 187	△ 100
その他	△ 183	△ 217
小計	△ 1,376	7,504
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	0	△ 96
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,375	7,408
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△ 16,566	△ 8,190
有価証券の売却による収入	7,027	5,971
有価証券の償還による収入	4,877	2,803
資産除去債務の履行による支出	-	△ 1
有形固定資産の取得による支出	△ 80	△ 107
有形固定資産の売却による収入	439	77
無形固定資産の取得による支出	△ 105	△ 319
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,409	232
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△ 4	△ 2
配当金の支払額	△ 131	△ 131
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 135	△ 133
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 0	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 5,919	7,508
現金及び現金同等物の期首残高	15,446	9,527
現金及び現金同等物の期末残高	9,527	17,035

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

1. 関連会社に関する事項

当行は関連会社がないため、「持分法損益等」の該当事項はありません。

2. 開示対象特別目的会社に関する事項

当行は開示対象特別目的会社がないため、「持分法損益等」の該当事項はありません。

(セグメント情報)

当行は、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

		前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産額	円	678.74	658.58
1株当たり当期純利益金額	円	25.53	11.75

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりです。

	前事業年度末 2018年3月31日	当事業年度末 2019年3月31日
純資産の部の合計額(百万円)	14,844	14,399
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	14,844	14,399
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	21,870	21,864

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりです。

		前事業年度 (自2017年4月1日 至2018年3月31日)	当事業年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)
1株当たり当期純利益金額			
当期純利益	百万円	558	256
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る当期純利益	百万円	558	256
普通株式の期中平均株式数	千株	21,874	21,866

3. なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないので記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。